
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συνυπολογισμός δαπανών ανέγερσης, ανακατα-
σκευής, επισκευής ή και συντήρησης αθλητικών 
εγκαταστάσεων κατ’ εξουσιοδότηση άρθρου 
67 Α ν. 2725/1999 (Α΄ 121).

2 Διαχωρισμός Εθνικής Σιδηροδρομικής Υποδομής.

3 Δασική Απαγορευτική Διάταξη Θήρας σε περι-
πτώσεις ιδιαίτερα δυσμενών καιρικών συνθηκών 
στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Νάουσας.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων, 
της Κεντρικής Υπηρεσίας της Διοίκησης της 7ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας για το έτος 2022.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-
σχόλησης για το προσωπικό του Οίκου Ναύτου 
για το έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 599957 (1)
Συνυπολογισμός δαπανών ανέγερσης, ανακα-

τασκευής, επισκευής ή και συντήρησης αθλητι-

κών εγκαταστάσεων κατ’ εξουσιοδότηση άρθρου 

67 Α ν. 2725/1999 (Α΄ 121).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 67Α του ν.  2725/1999 «Ερασιτεχνικός 

και επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 121), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 6 
ν. 4809/2021 (Α΄ 102).

2. Τον ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων και ρυθμίσεως 
θεμάτων αφορώντων εις τον εξωσχολικόν αθλητισμόν» 
(Α΄ 223).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημο-
σίων Εσόδων» (Α΄ 90).

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/2019 
(Β΄  3099) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, Ελευθέριο Αυγενάκη.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/595995/8.12.2021 βεβαί-
ωση της ΓΔΟΥ/ΥΠΠΟΑ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

12. Την ανάγκη ρύθμισης του τρόπου και της διαδικα-
σίας συνυπολογισμού των δαπανών που αναφέρονται 
στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 67Α του ν. 2725/1999, 
δηλαδή των δαπανών ανέγερσης, ανακατασκευής, επι-
σκευής ή και συντήρησης μίας αθλητικής εγκατάστασης, 
με οφειλόμενα εκ μέρους αθλητικής ανώνυμης εταιρεί-
ας (Α.Α.Ε.) μισθώματα για τη χρήση της συγκεκριμένης 
αθλητικής εγκατάστασης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας είναι η ρύθμιση, κατ’ εξουσι-
οδότηση της παρ. 3 του άρθρου 67Α του ν. 2725/1999 
(Α΄ 121), του τρόπου και της διαδικασίας εφαρμογής της 
περ. β) της παρ. 1 σε συνδυασμό με την παρ. 2 του ιδίου 
άρθρου.

2. Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4809/2021 (Α΄ 102), η παρούσα εφαρμόζεται και σε 
συμβάσεις μίσθωσης ή παραχώρησης της χρήσης αθλη-
τικών εγκαταστάσεων που έχουν υπογραφεί πριν από 
την έναρξη ισχύος του ν. 4809/2021.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6213

78759



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78760 Τεύχος B’ 6213/23.12.2021

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας εφαρμόζονται οι ακό-
λουθοι ορισμοί:

Δικαιούχος Συνυπολογισμού: Η αθλητική ανώνυμη 
εταιρεία (Α.Α.Ε.) που βάσει νόμου ή σύμβασης έχει δι-
καίωμα χρήσης επί αθλητικών εγκαταστάσεων.

Συνυπολογιζόμενες Δαπάνες: Οι δαπάνες που πραγμα-
τοποιούνται από Α.Α.Ε. για την ανέγερση, ανακατασκευή, 
επισκευή ή και συντήρηση αθλητικής εγκατάστασης που 
χρησιμοποιείται για τις προπονητικές ή τις αγωνιστικές 
υποχρεώσεις της.

Οφειλόμενο Μίσθωμα: Το καταβλητέο μίσθωμα ή οι-
κονομικό αντάλλαγμα για τη χρήση της αθλητικής εγκα-
τάστασης που προκύπτει κατόπιν του συνυπολογισμού 
(συμψηφισμού) των δαπανών για την ανέγερση, την 
ανακατασκευή, την επισκευή ή και τη συντήρησή της.

Άρθρο 3
Ελάχιστο περιεχόμενο σύμβασης 
της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 67Α 
του ν. 2725/1999 (Α΄ 121)

Η σύμβαση της περ. (β) της παρ. 1 του άρθρου 67Α 
του ν. 2725/1999 μεταξύ της Α.Α.Ε. και του φυσικού ή 
νομικού προσώπου επιλογής της Α.Α.Ε. που αναλαμβάνει 
την ανέγερση, ανακατασκευή, επισκευή ή και συντήρη-
ση της αθλητικής εγκατάστασης περιέχει κατ’ ελάχιστον:

(α) αναλυτική περιγραφή του τεχνικού αντικειμένου 
και των τεχνικών προδιαγραφών, 

(β) μελέτη έργου,
(γ) αναλυτικό προϋπολογισμό σύμβασης,
(δ) πρόβλεψη τρόπου καταβολής του συμβατικού 

ανταλλάγματος (εφάπαξ ή τμηματική καταβολή),
(ε) διάρκεια σύμβασης και ακριβές χρονοδιάγραμμα 

εκτέλεσης του συμβατικού αντικειμένου.

Άρθρο 4
Έγκριση σύμβασης μίσθωσης 
ή παραχώρησης χρήσης

1. Η σύμβαση μίσθωσης ή παραχώρησης της χρήσης 
υποβάλλεται προς έγκριση από τον αρμόδιο για τον 
αθλητισμό Υπουργό, συνοδευόμενη από : i) οικονομο-
τεχνική έκθεση της Α.Α.Ε., ii) τις επί της έκθεσης αυτής 
παρατηρήσεις της διοίκησης του φορέα που είναι ιδιο-
κτήτης της αθλητικής εγκατάστασης και iii) έκθεση προσ-
διορισμού της αξίας των δαπανών, κατόπιν εκτίμησής 
τους από τη Διεύθυνση Τεχνικών Αθλητικών Έργων και 
Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.), 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5.

2. Το παρόν δεν εφαρμόζεται για τις ήδη συναφθείσες 
κατά τον χρόνο που τέθηκε σε ισχύ ο ν. 4809/2021 συμ-
βάσεις μίσθωσης ή παραχώρησης χρήσης.

Άρθρο 5
Διασφάλιση αγωνιστικής καταλληλότητας 
εγκαταστάσεων και διενέργεια συνυπολογισμού

1. Η έκδοση της άδειας της Ε.Ε.Α., η οποία καταλαμβά-
νει ολόκληρο το χρονικό διάστημα ισχύος της σύμβασης 
μίσθωσης ή παραχώρησης χρήσης, εκτός κι αν ορίζε-
ται ειδικώς αιτιολογημένως διαφορετικά, κοινοποιείται 

αμελλητί από την Α.Α.Ε. στη Γ.Γ.Α. Η Διεύθυνση Τεχνικών 
Αθλητικών Έργων και Υποδομών της Γ.Γ.Α. είναι αρμόδια 
για τον έλεγχο τήρησης των προϋποθέσεων διασφάλι-
σης της αγωνιστικής καταλληλότητας της εγκατάστασης, 
ώστε να εξασφαλίζονται η έκδοση και η διατήρηση της 
άδειας λειτουργίας της.

2. Οι τεχνικές προδιαγραφές, οι μελέτες, το χρονοδιά-
γραμμα και ο προϋπολογισμός των συμβάσεων για την 
ανέγερσης, ανακατασκευή, επισκευή ή και συντήρηση 
της αθλητικής εγκατάστασης υποβάλλονται προς έγκρι-
ση στη Διεύθυνση Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υπο-
δομών της Γ.Γ.Α., πριν από την υπογραφή της συμβάσεως 
μεταξύ της Α.Α.Ε. και του φυσικού ή νομικού προσώπου 
που αναλαμβάνει τις σχετικές εργασίες ανέγερσης, ανα-
κατασκευής, επισκευής ή και συντήρησης της αθλητικής 
εγκατάστασης. Η προαναφερθείσα έγκριση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών της 
Γ.Γ.Α. επέχει θέση εκτίμησης της αξίας των δαπανών της 
οικείας σύμβασης.

3. Για τη διενέργεια του συνυπολογισμού, η Α.Α.Ε., μετά 
από τη χορήγηση της σχετικής άδειας από την Ε.Ε.Α., 
κοινοποιεί τα νόμιμα παραστατικά των δαπανών στον 
εκμισθωτή ή παραχωρούντα. Για τις ήδη συναφθείσες 
κατά τον χρόνο που τέθηκε σε ισχύ ο ν. 4809/2021 συμ-
βάσεις μίσθωσης ή παραχώρησης χρήσης, στους συμ-
βατικά ορισμένους χρόνους καταβολής καταβάλλεται το 
οφειλόμενο μίσθωμα, όπως αυτό έχει προκύψει κατόπιν 
συνυπολογισμού των δαπανών της περ. β) της παρ. 1 
του άρθρου 67Α του ν. 27225/1999, με την ταυτόχρονη 
προσκόμιση των νόμιμων παραστατικών των δαπανών 
αυτών και της σχετικής άδειας της Ε.Ε.Α. Σε κάθε περί-
πτωση, εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) 
ημερών από την αποδεδειγμένη υποβολή των νόμιμων 
παραστατικών των δαπανών και της σχετικής άδειας της 
Ε.Ε.Α., ο εκμισθωτής ή παραχωρών ελέγχει την ορθότητα 
και ακρίβεια του συνυπολογισμού. Σε περίπτωση που 
διαπιστωθεί διαφορά από την υποβληθείσα εκκαθάριση 
συνυπολογισμού, η Α.Α.Ε. ενημερώνεται για το επιπλέον 
οφειλόμενο χρηματικό ποσό, το οποίο είναι άμεσα κα-
ταβλητέο. Ο δαπάνες συνυπολογίζονται με οφειλόμενα 
μισθώματα ή με άλλα καταβλητέα οικονομικά ανταλ-
λάγματα για την παραχώρηση της χρήσης της αθλητικής 
εγκατάστασης, ληξιπρόθεσμα ή μη, μέχρι την πλήρη εξό-
φλησή τους. Σε κάθε περίπτωση, οι συνυπολογιζόμενες 
δαπάνες δεν μπορεί να υπερβαίνουν το συμφωνηθέν 
μίσθωμα ή το συμφωνηθέν οικονομικό αντάλλαγμα την 
παραχώρησης της χρήσης, για όλη την διάρκεια της μί-
σθωσης ή της σύμβασης παραχώρησης της χρήσης.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Mαρούσι, 9 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78761Τεύχος B’ 6213/23.12.2021

Αριθμ. Φ12.1/355250 (2)
Διαχωρισμός Εθνικής Σιδηροδρομικής Υποδο-

μής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 3 και 9 του ν. 3891/2010 «Αναδιάρ-

θρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για τον σιδηροδρομικό 
τομέα» (Α΄ 188),

β) του άρθρου 7 του ν. 4408/2016 «Εναρμόνιση της 
νομοθεσίας με την Οδηγία 2012/34/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 
2012 για τη δημιουργία ενιαίου ευρωπαϊκού σιδηρο-
δρομικού χώρου (ΕΕ L343/32 της 14.12.2012) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 135),

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

δ) των άρθρων 75,76,77,78 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

στ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98),

ζ) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α΄ 208),

η) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ι) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (A΄ 155),

ια) την υπ’ αρ. 68261/16.3.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Μετα-
φορών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 204).

2. Την υπό στοιχεία Φ12.1/41012/3768/21.8.2013 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Διαχωρισμός εθνικής σιδη-
ροδρομικής υποδομής» (Β΄ 2160).

3. Το υπ’ αρ. 9110789/1.9.2020 έγγραφο του ΟΣΕ ΑΕ 
με θέμα: «Πρόταση Τροποποίησης της Απόφασης Δι-
αχωρισμού Εθνικής Σιδηροδρομικής Υποδομής βάσει 
του ν. 3891/2010».

4. Το υπό στοιχεία Φ12.1/οικ.58380/608/29.9.2020 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Σιδηροδρομικών Μεταφορών 
προς τη ΓΑΙΑΟΣΕ ΑΕ.

5. Το υπ’ αρ. 66581/13.10.2020 έγγραφο της ΓΑΙΑΟΣΕ 
ΑΕ.

6. Το υπό στοιχεία Φ39/70227/16.10.2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Σιδηροδρομικών Μεταφορών προς τον ΟΣΕ.

7. Το υπ’ αρ. 9123354/12.11.2020 έγγραφο του ΟΣΕ.
8. Το υπ’ αρ. 9149751/2.6.2021 έγγραφο του ΟΣΕ ΑΕ με 

θέμα «Απόφαση Δ.Σ. ΟΣΕ για το Διαχωρισμό της Εθνικής 
Σιδηροδρομικής Υποδομής σε κατηγορίες σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 3891/2010».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον διαχωρισμό της Εθνικής Σιδηροδρομικής Υπο-
δομής σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 3891/2010 ως ακολούθως:

1. Ενεργό Δίκτυο

ΕΝΕΡΓΟ ΔΙΚΤΥΟ

ΔΙΚΤΥΟ ΑΞΟΝΕΣ

Κύριο ΠΑΘΕΠ Πειραιάς - Αθήνα - Πλατύ - Θεσσαλονίκη 
Πλατύ - Πολύκαστρο - Ειδομένη

Διακλαδώσεις Λειανοκλάδι - Λαμία - Στυλίδα
Τιθορέα - Λειανοκλάδι (παλαιά γραμμή κανονικού 
εύρους)
Παλαιοφάρσαλος - Καλαμπάκα 
Λάρισα - Βόλος
Άνω Λεχώνια - Μηλιές (γραμμή εύρους 600mm)

ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ Θεσσαλονίκη - Πλατύ - Έδεσσα - Άρνισα

Διακλαδώσεις Άρνισα - Αμύνταιο - Φλώρινα

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ (κανονικού εύρους) Θεσσαλονίκη - Στρυμόνας - 
Αλεξανδρούπολη - Δίκαια - Ορμένιο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78762 Τεύχος B’ 6213/23.12.2021

Διακλαδώσεις Στρυμόνας - Προμαχώνας

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ (μετρικού εύρους)

Διακλαδώσεις Διακοφτό - Καλάβρυτα (οδοντωτή γραμμή εύρους 
750mm)
Ρίο - Πάτρα - Αγ. Ανδρέας 
Αγ. Ανδρέας - Κ. Αχαΐα 
Κατάκωλο - Αλφειός 
Αλφειός Ολυμπία

ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΣ (γραμμή κανονικού εύρους) Πειραιάς - Λιόσια - Κιάτο - Ροδοδάφνη 
Αεροδρόμιο - ΣΚΑ - Λιόσια - Κιάτο 
Αθήνα - Χαλκίδα
Θριάσιο Πεδίο - Ν. Ικόνιο 

2) Δίκτυο υπό Κατασκευή

ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ

Περιφερειακό δίκτυο Διαδρομή

ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ (κανονικού εύρους) παραλλαγή Πολύκαστρο - Ειδομένη (νέα χάραξη)
Κόμμανος - Κοζάνη (ΔΕΗ)

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ (κανονικού εύρους γραμμή) Ροδοδάφνη - Ρίο 
Ισθμός - Λουτράκι
Ισθμός - Αγ. Θεόδωροι (διασύνδεση με εγκατ. ΜΟΤΟΡΟΙΛ)

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ (μετρικού εύρους γραμμή) Κ. Αχαΐα - Πύργος 
Κόρινθος - Άργος - Ναύπλιο

3) Ενεργό Δίκτυο σε προσωρινή αναστολή λειτουργίας

ΕΝΕΡΓΟ ΔΙΚΤΥΟ ΣΕ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Περιφερειακό δίκτυο Διαδρομή

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ (κανονικού εύρους) Λειανοκλάδι - Δομοκός (παλαιό τμήμα) 
Γέφυρα Πηνειού - Ραψάνη (παλαιό τμήμα)

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ (μετρικού εύρους) Βόλος - Βελεστίνο - Παλαιοφάρσαλο
Διαλογή Βόλου - Σιδηροδρομικό Πορθμείο

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ (μετρικού εύρους) Κρυονέρι-Αγρίνιο

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ (μετρικού εύρους) Ελευσίνα - Κόρινθος 
Άργος - Τρίπολη
Τρίπολη - Λεύκτρο - Ζευγολατειό 
Κιάτο - Διακοφτό
Αίγιο - Ρίο 
Καβάσιλα - Κυλλήνη
Καλόνερο - Κυπαρισσία 
Λεύκτρο - Μεγαλόπολη 
Ασπρόχωμα - Μεσσήνη
Ζευγολατειό Καλαμάτα

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ (600mm) Βόλος - Άναυρος 
Αγριά - Άνω Λεχώνια

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ/ΘΡΑΚΗ
(κανονικού εύρους)

Τμήματα χαράξεων μεταξύ Λαχανόκηπων - Μουριών
Νέα Ζίχνη - Αμφίπολη Λιμένας 
Σ.Σ. Σερρών - ΒΙΠΕ Σερρών
Σ.Σ. Ποταμού  -ΒΙΠΕ Αλεξανδρούπολης

ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ (κανονικού εύρους) Αμύνταιο - Πτολεμαΐδα - Κόμμανος
Μεσονήσι (Φλώρινας) - Νέος Καύκασος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78763Τεύχος B’ 6213/23.12.2021

4) Καταργημένο Δίκτυο

ΚΑΤΑΡΓΗΜΕΝΟ ΔΙΚΤΥΟ

Περιφερειακό δίκτυο Διαδρομή

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ (κανονικού εύρους) Ευαγγελισμός - Γέφυρα Πηνειού (μη 
συμπεριλαμβανομένης)
(παλαιό τμήμα)
Ραψάνη - Ν. Πόροι (παλαιό τμήμα)
Ν. Πόροι - Πλαταμώνας (παλαιό τμήμα) 
Πλαταμώνας (Παλαιός σταθμός) 
Έξοδος υφιστάμενου Σ.Σ. Λιτόχωρου (παλαιό τμήμα)
Κορινός - Αιγίνιο (παλαιό τμήμα)

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ (μετρικού εύρους) Βαρθολομιό - Λουτρά 
Κυλλήνης Κόρινθος Παλαιός 
Σταθμός - Κιάτο (Παλαιός Σταθμός)
Διακοπτό - Αίγιο (παλαιό τμήμα)

Με την ισχύ της παρούσης καταργείται η υπό στοιχεία Φ12.1/41012/3768/21.8.2013 (Β΄ 2160) απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Διαχωρισμός εθνικής σιδηροδρομικής υποδομής».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

  297741 
Αριθμ. 
  Δ.Α.Δ.: 30 (3)
Δασική Απαγορευτική Διάταξη Θήρας σε περι-
πτώσεις ιδιαίτερα δυσμενών καιρικών συνθηκών 
στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου Νάουσας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του εδαφίου στ΄ της παρ. 3 του άρ-

θρου 258 και της παρ. 5 του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώ-
δικας» (Α΄ 7), όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 7 του 
ν. 177/1975 (Α΄ 205).

2. Την υπ’ αρ. 137813/434/23.1.1981 διαταγή του Υπ. 
Γεωργίας «Περί απαγορεύσης κυνηγιού σε περίπτωση 
χιονόπτωσης μεγάλης διάρκειας και έντασης».

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 
414985/29.11.1985 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέ-
τρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» (Β΄ 757), όπως 
το άρθρο 5 αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 2
της υπ’ αρ. 87578/703/6.3.2007 (Β΄ 581) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης.

4. Το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

5. Την υπ’ αρ. 35748/30.5.2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων - Υπογραφή με εντο-
λή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης» (Β΄ 1971).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/71052/2165/26.7.2021 
(Β΄ 3515) απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σχετική με ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική 
περίοδο 2021-2022 και την υπ’ αρ. 170561/11.8.2021 
Δασική Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας περιόδου 2020-2021 
Δασαρχείου Νάουσας (ΑΔΑ: Ψ9Η8ΟΡ1Υ-ΟΥΩ).

7. Το γεγονός ότι στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχεί-
ου Νάουσας επικρατούν συχνά, κατά την χειμερινή περί-
οδο, δυσμενείς για την άγρια πανίδα καιρικές συνθήκες 
(χιονοπτώσεις μεγάλης διάρκειας και έντασης, παγετός).

8. Την ανάγκη προστασίας των ειδών της άγριας πανί-
δας, λόγω εξασθένισής τους και περιορισμένης δυνατό-
τητας άμυνάς τους, σε περίπτωση επικράτησης ιδιαίτερα 
δυσμενών συνθηκών, αποφασίζουμε:

Απαγορεύουμε:
1) Την άσκηση του κυνηγίου όλων των θηραμάτων 

(τριχωτών και πτερωτών) στην περιοχή ευθύνης του Δα-
σαρχείου Νάουσας, σε περίπτωση χιονόπτωσης μεγάλης 
διάρκειας και έντασης, όταν, συνεπεία αυτής, το έδαφος 
είναι έτσι καλυμμένο από το χιόνι, ώστε να είναι δυνατή 
η παρακολούθηση των ιχνών των θηραμάτων επ’ αυτού.

2) Την άσκηση του κυνηγιού των πτερωτών θηραμά-
των σε περίπτωση επικράτησης παρατεταμένων χρονι-
κά, δυσμενών για τα πτηνά καιρικών συνθηκών.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως μέχρι το τέλος της κυνηγετικής 
περιόδου 2021-2022, ήτοι στις 28.2.2022.

Η τήρηση και εφαρμογή της παρούσας ανατίθεται στα 
όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, στην Ελληνική Αστυνο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78764 Τεύχος B’ 6213/23.12.2021

μία, στους ιδιωτικούς φύλακες θήρας και σε κάθε φιλό-
νομο και φιλοπρόοδο πολίτη.

Οι παραβάτες θα διώκονται και θα τιμωρούνται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Δασικού Κώδικα, όπως ισχύει 
και της υπ’ αρ. 414985/29.11.1985 κοινής υπουργικής 
απόφασης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Νάουσα, 2 Δεκεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος του Δασαρχείου Νάουσας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 53224 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων, 

της Κεντρικής Υπηρεσίας της Διοίκησης της 7ης 

Υγειονομικής Περιφέρειας για το έτος 2022.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 
ΤΗΣ 7ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
1. Του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 81), όπως 
τροποποιήθηκε,

2. του ν. 3527/2007 «Κύρωση Συμβάσεων υπέρ νο-
μικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 25), όπως τροποποιήθηκε,

3. του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 38), όπως τροποποιήθηκε,

4. του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ-
μιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 115), 
όπως τροποποιήθηκε,

5. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176), όπως τροποποιήθηκε,

6. της υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ. 66155/18.9.2019 
υπουργικής απόφασης (Υ.Ο.Δ.Δ. 7619 και Υ.Ο.Δ.Δ. 840) 
που αφορά στο διορισμό της Μπορμπουδάκη Ελένης 
ως Διοικήτρια της 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης,

7. του άρθρου δέκατου έβδομου του ν. 4812/2021 
(Α΄ 110), που αφορά στην ανανέωση της θητείας της 
Μπορμπουδάκη Ελένης ως Διοικήτρια της 7ης Υ.ΠΕ. 
Κρήτης,

8. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως τροποποιήθηκε.

2) Τo υπ’ αρ. 52458/6.12.2021 έγγραφο των Προϊστα-
μένων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της 
Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας.

3) Την αναγκαιότητα για αντιμετώπιση εποχικών, έκτα-
κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως αυτή 
βεβαιώνεται με το σχετικό (2) έγγραφο των Προϊστα-
μένων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας της 
Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας, ειδικότερα 
κατά τη διάρκεια αντιμετώπισης της πανδημίας.

4) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη συνολικού ποσού εβδομήντα οκτώ χιλιά-
δων (78.000) ευρώ για το έτος 2022, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2022 της Κεντρικής Υπηρεσίας της 
Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας, αποφα-
σίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποζημί-
ωση, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, λόγω 
έκτακτων και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της Διοίκησης της 7ης Υγειονομι-
κής Περιφέρειας, για την αντιμετώπιση των οποίων θα 
απασχοληθούν εβδομήντα (70) υπάλληλοι, μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας το εξάμηνο, 
από τη δημοσίευση της παρούσης και μέχρι 31.12.2022. 
Η υπερωριακή απασχόληση των παραπάνω υπαλλήλων 
θα πραγματοποιείται από Δευτέρα έως Παρασκευή από 
15.00 έως 22.00. 

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι 
δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 
οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

2. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφαση ανάλογα με τις εκά-
στοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των εγγε-
γραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2022. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, δύναται να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και μετακι-
νημένοι / αποσπασμένοι στην Κεντρική Υπηρεσία της 
Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας εντός του 
ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με 
την παρούσα απόφαση.

3. Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπε-
ρωριακή απασχόληση ανέρχεται συνολικά στο ποσό 
των εβδομήντα οκτώ χιλιάδων (78.000,00) ευρώ για το 
οικονομικό έτος 2022, βαρύνει τον ΚΑΕ 0261 του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2022 της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας της Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
(Φορέας Κεντρική Υπηρεσία) και δεν θα υπερβαίνει το 
ύψος της εγγεγραμμένης πίστωσης προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 9 Δεκεμβρίου 2021

Η Διοικήτρια

ΕΛΕΝΗ ΜΠΟΡΜΠΟΥΔΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78765Τεύχος B’ 6213/23.12.2021

Αριθμ. 10513 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής απα-

σχόλησης για το προσωπικό του Οίκου Ναύτου 

για το έτος 2022.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΥ ΝΑΥΤΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. α) Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176) και την υπό 
στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, που αφορά στην παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

β) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις» (A΄ 112).

γ) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 131).

δ) Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-
λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυκτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 17).

ε) Το π.δ. 193/2002 «Οργανισμός Διάρθρωσης και Λει-
τουργίας Οίκου Ναύτου» (Α΄ 177), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 174/2005 (Α΄ 223).

στ) Την υπ’ αρ. 9844/11.11.2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης πίστωσης 
στο εγκεκριμένο σχέδιο προϋπολογισμού Οίκου Ναύτου 
έτους 2022.

ζ) Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου Οίκου 
Ναύτου κατά την υπ’ αρ. 5243/25/17.11.2021 συνεδρίασή 
του, με την οποία εγκρίθηκε η καθιέρωση υπερωριακής 
απογευματινής απασχόλησης στους υπαλλήλους Οίκου 
Ναύτου (Ο.Ν.) για το έτος 2022 και εξουσιοδοτήθηκε ο 
Πρόεδρος ή ο Αντιπρόεδρος του Ο.Ν. για την υπογραφή 
της σχετικής απόφασης.

2. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απογευματι-
νής απασχόλησης με αμοιβή, συνολικά μέχρι 6.720 ώρες 

για είκοσι οκτώ (28) μόνιμους και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλους, 
ανά περίπτωση, που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία 
Ο.Ν. και στο Παράρτημα Οίκου Ναύτου (Π.Ο.Ν.) Αθηνών, 
από 1.1.2022 μέχρι 31.12.2022, προς αντιμετώπιση πα-
γίων αναγκών του φορέα λόγω έλλειψης προσωπικού 
καθώς επίσης εποχικών και έκτακτων υπηρεσιακών ανα-
γκών έτους 2022.

3. Την προκαλούμενη δαπάνη, η οποία προϋπολογίζε-
ται να ανέλθει για το έτος 2022, συνολικά μέχρι του πο-
σού των είκοσι τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (24.000,00 €), η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
ΚΑΕ 0261 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» του 
εγκεκριμένου Προϋπολογισμού του Ο.Ν. οικονομικού 
έτους 2022, αποφασίζουμε.

Εγκρίνουμε την πραγματοποίηση, απογευματινής 
υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, συνολικά μέχρι 
6.720 ωρών, με προκαλούμενη δαπάνη μέχρι 24.000,00 € 
ετησίως, για είκοσι οκτώ (28) μόνιμους και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλ-
λήλους που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία Ο.Ν. και 
στο Π.Ο.Ν. Αθηνών, από 1.1.2022 έως 31.12.2022, προς 
αντιμετώπιση παγίων αναγκών του φορέα, λόγω έλλει-
ψης προσωπικού, καθώς επίσης εποχικών και έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών έτους 2022.

Ο αριθμός του προσωπικού που θα απασχολείται υπε-
ρωριακά κάθε φορά, καθώς και ο αριθμός των ωρών, θα 
εξαρτηθεί από τις πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες 
και θα καθορίζεται με απόφαση της Διοίκησης του φο-
ρέα, προκειμένου να διασφαλισθεί η ομαλή λειτουργία 
του Ο.Ν. για το χρονικό διάστημα από 1.1.2022 μέχρι 
και 31.12.2022.

Σε κάθε περίπτωση οι ώρες υπερωριακής απασχόλη-
σης δεν δύναται να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) 
ανά εξάμηνο ανά υπάλληλο.

Η προκαλούμενη δαπάνη για την πληρωμή των υπε-
ρωριών, βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2022 
της Υπηρεσίας.

Υπεύθυνοι για τον έλεγχο πραγματοποίησής τους 
ορίζονται, ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του ΟΙΚΟΥ 
ΝΑΥΤΟΥ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 8 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78766 Τεύχος B’ 6213/23.12.2021

*02062132312210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-24T00:23:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




